
 

REGIONE PIEMONTE BU1 05/01/2023 
 

Unione montana Alpi Graie - Viu' (Torino) 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E L’UN IONE MONTANA 
ALPI GRAIE FINALIZZATO AL “MIGLIORAMENTO DELL’OFFER TA TURISTICA 
INVERNALE”. Modifica non sostanziale, ai sensi dell'articolo 12.4 della DGR 27- 23223 del 
24.11.1997. 
 
 
 

Decreto del Presidente n. 14 in data 23 dicembre 2022 
 
Premesso che: 
− in data 22 giugno 2018 è stato sottoscritto l’Accordo di Programma tra la Regione Piemonte e 
l’Unione Montana Alpi Graie per il “Miglioramento dell’offerta turistica invernale”; 
− con Decreto del Presidente n. 1 del 28 giugno 2018 è stato approvato il sopra citato Accordo 
sottoscritto il 22 giugno 2018. Il Decreto medesimo è stato pubblicato a cura dell’Unione Montana 
Alpi Graie sul BURP n. 34 del 23 agosto 2018; 
− l’accordo prevedeva la scadenza al 31 dicembre 2022. 
Richiamato che l'articolo 12.4 dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 Novembre 1997, così come 
integrato dalla DGR n. 1-7327 del 3 Agosto 2018, sancisce che: "Le modifiche di carattere non 
sostanziale sono deliberate dal Collegio di Vigilanza all’unanimità dei componenti, senza che ciò 
comporti l’avvio delle procedure previste dall’articolo 12.1, ed approvate con decreto del Presidente 
della Giunta regionale, o con atto del Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, in relazione 
alla competenza risultata primaria o prevalente”. 
Preso atto che: 
l’Unione Montana Alpi Graie con nota prot. n. 1524 del 12 novembre 2022 ha convocato il 
Collegio di vigilanza, ai sensi art. 9 dell’Accordo medesimo, per la valutazione di una proroga dei 
termini dell’accordo; 
 
l’Unione Montana Alpi Graie, durante il Collegio di vigilanza, ha comunicato che, pur avendo 
completato e rendicontato l’intervento n. 3 previsto all’interno dell’Accordo di programma, durante 
l’iter in Conferenza di servizi per l’approvazione del progetto definitivo per la nuova sciovia e pista 
“Colle delle Lance”, è emersa la necessità di aggiornare la strumentazione urbanistica al PAI, 
definire le aree soggette agli “Usi Civici” e completare la procedura per l’individuazione delle aree 
sciabili come previsto dalla legge regionale n. 2/2009 s.m.i.. Allo scopo di contenere i tempi per 
l’adeguamento della strumentazione urbanistica, si è proceduto con l’approvazione di una Variante 
semplificata al PRGC ex art. 17bis comma 5 L.R. 56/77 finalizzata esclusivamente a definire la 
compatibilità urbanistica e geologica dei luoghi destinati ad ospitare la nuova sciovia “Colle delle 
Lance”, mentre sono in fase di conclusione il perfezionamento dell’individuazione delle aree 
sciabili ex legge 2/2009 s.m.i. e la sottoscrizione del Verbale di conciliazione e concessione 
degli “Usi Civici” limitatamente alle aree interessate dall’intervento. 
Sia a causa delle modifiche ed integrazioni intervenute, dell’aumento della spesa, delle richieste dei 
vari Enti coinvolti nel complesso progetto, e soprattutto a causa dell’emergenza sanitaria legata al 
Covid 19 non potrà essere rispettato il termine per la realizzazione dell’intervento e della sua 
rendicontazione previsto per il 31 dicembre 2022 per le motivazioni sopra riportate. 
 
Preso atto che: 
− il Collegio di vigilanza nella seduta del 30 novembre 2022, in Torino in modalità telematica 
previa convocazione disposta dall’Unione Montana Alpi Graie con nota prot. n. 1524 del 12 
novembre 2022, ha ritenuto accoglibile la richiesta dell’Unione di prorogare la scadenza 
dell’Accordo al 31 dicembre 2024 in quanto il progetto ha subito rallentamenti e ritardi sia a causa 



 

delle richieste dei vari Enti coinvolti, ma soprattutto a causa dell’emergenza sanitaria legata al 
Covid 19; 
− la suddetta proroga, trattandosi di modifica non sostanziale all'accordo di programma, può essere 
deliberata dal Collegio di Vigilanza in conformità al suddetto articolo 12.4 dell'allegato alla DGR 
27-23223 del 24 novembre 1997. 
Visto l’articolo 34, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 s.m.i., “Testo Unico delle leggi 
sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
Vista la DGR 24 novembre 1997 n. 27-23223 “Assunzione di direttive in merito al procedimento 
amministrativo sugli accordi di programma. L.R.51/1997 art. 17” e s.m.i. 
Il Presidente dell’Unione Montana Alpi Graie, ai sensi del 4° comma dell’art. 34 del D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267; 

DECRETA 
di approvare, ai sensi del 4° comma dell’art. 34 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell'articolo 12.4 
dell'allegato alla DGR 27-23223 del 24 Novembre 1997, la modifica non sostanziale all’Accordo di 
Programma tra la Regione Piemonte e l’Unione Montana Alpi Graie per il “Miglioramento 
dell’offerta turistica invernale”, sottoscritto il 22 giugno 2018 e pubblicato a cura dell’Unione 
Montana Comune sul BURP n. 34 del 23 agosto 2018, deliberata dal Collegio di Vigilanza, come in 
premessa descritto, con la quale si approvava la proroga dal 31 dicembre 2022 al 31 dicembre 2024 
per permetterne il completamento degli interventi e la relativa rendicontazione. 
Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte, ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

                                                                                                                            Il Presidente 
Gianluca BLANDINO 



 

 

 

UNIONE MONTANA ALPI GRAIE  
Provincia di Torino 

 
VERBALE COLLEGIO DI VIGILANZA 

 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA LA REGIONE PIEMONTE E L’UN IONE MONTANA 
ALPI GRAIE PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO DI “MIGLIORAMENTO 
OFFERTA TURISTICA INVERNALE” 
 
 
Addì 30 novembre 2022, alle ore 15:00 in modalità telematica, previa convocazione disposta 
dall’Unione Montana Alpi Graie, prot. n. 1524 del 12 novembre 2022, si sono riuniti: 
 
Per la Regione Piemonte: 
- dott. Germano Gola, Dirigente del Settore Sport e Tempo Libero, giusta delega del Presidente 
della Regione Piemonte 
- dott.ssa Sonia Amarena, funzionario del Settore Sport e Tempo Libero; 
 
Per l’Unione Montana Alpi Graie 
- arch. Marco Michelotti, in qualità di RUP, giusta delega del Presidente. 
 
L’arch. Marco Michelotti, in qualità di Presidente, apre la seduta ringraziando i presenti per la 
partecipazione e dichiara validamente insediato il Collegio di vigilanza. 
Ripercorre poi l’iter amministrativo intrapreso per l’iniziativa in oggetto richiamando: 
 
• l’Accordo di programma per la realizzazione dell’intervento “Miglioramento offerta turistica 
invernale” sottoscritto il 22 giugno 2018; 
 
• il Decreto n. 1 del 28 giugno 2018 con cui è stato approvato il suddetto Accordo di programma; 
 
• la nota prot. n. 1524 del 12 novembre 2022 di convocazione del Collegio di vigilanza; 
 
• la nota prot. n. 19762 del 19 novembre 2022 con cui il Presidente della Regione Piemonte, 
Alberto Cirio, ha delegato il dott. Germano Gola, Dirigente del Settore Sport e Tempo Libero, a 
rappresentare la Regione Piemonte; 
 
• la nota prot. n. 1582 del 30 novembre 2022 con cui il Presidente dell’Unione Montana Alpi 
Graie, Gianluca Blandino, ha delegato l’arch. Marco Michelotti, RUP, a rappresentare l’Unione. 
 
Il Presidente illustra lo stato avanzamento dei lavori oggetto dell’accordo. 
 
Gli interventi previsti nell’Accordo di programma riguardano la realizzazione della nuova sciovia 
“Colle delle Lance” per euro 1.160.000,00 (intervento n. 1), la sistemazione ambientale ed idraulica 
della nuova pista “Colle delle Lance” per euro 440.000,00 (intervento n. 2), infine la fornitura di 
mezzo battipista per euro 200.000,00 (intervento n. 3). L’intervento n. 3 è stato completato e 
rendicontato. 
 
Durante l’iter in Conferenza di servizi per l’approvazione del progetto definitivo per la nuova 
sciovia e pista “Colle delle Lance”, è emersa la necessità di aggiornare la strumentazione 
urbanistica al PAI, definire le aree soggette agli “Usi Civici” e completare la procedura per 
l’individuazione delle aree sciabili come previsto dalla legge regionale n. 2/2009 s.m.i. 



 

 

 

Allo scopo di contenere i tempi per l’adeguamento della strumentazione urbanistica, si è proceduto 
con l’approvazione di una Variante semplificata al PRGC ex art. 17bis comma 5 L.R. 56/77 
finalizzata esclusivamente a definire la compatibilità urbanistica e geologica dei luoghi destinati ad 
ospitare la nuova sciovia “Colle delle Lance”, mentre sono in fase di conclusione il 
perfezionamento dell’individuazione delle aree sciabili ex legge 2/2009 s.m.i. e la sottoscrizione del 
Verbale di conciliazione e concessione degli “Usi Civici” limitatamente alle aree interessate 
dall’intervento. 
 
Evidenzia inoltre come, durante il processo di approvazione summenzionato, l’avvento 
dell’emergenza sanitaria Covid-19 abbia causato un notevole rallentamento dei processi decisionali 
e successivamente una carenza nell’approvvigionamento di materie prime causando un aumento 
eccezionale dei prezzi, amplificato dalla crisi ucraina, così come ripreso dal D.L. n. 50 del 17 
maggio 2022, c.d. “Decreto Aiuti”, convertito nella Legge n. 91 del 15 luglio 2022, contenente 
“Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali, produttività delle imprese e 
attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche sociali e di crisi ucraina”. 
 
Alla luce di quanto illustrato il Presidente chiede che sia concessa una proroga di due anni alla 
scadenza dell’Accordo di programma, ora prevista per il 31 dicembre 2022. 
 
Il dott. Gola, in qualità di rappresentante della Regione, interviene ricordando che, ai sensi della 
DGR n.1-7327 del 3 agosto 2018, le modifiche che non determinano una revisione del quadro 
economico-finanziario, della localizzazione delle opere, della finalità o funzionalità delle opere, del 
quadro dei sottoscrittori, sono deliberate dal Collegio di vigilanza e approvate con decreto del 
Presidente della Giunta regionale, o con atto del Presidente della Provincia, o con atto del Sindaco, 
in relazione alla competenza risultata primaria o prevalente. 
 
Pertanto, nel caso in oggetto, occorre che, successivamente alla deliberazione del Collegio di 
vigilanza, il Presidente dell’Unione Montana adotti un decreto sindacale che approvi la decisione 
assunta. 
 
Il Collegio di vigilanza 
- preso atto della richiesta dell’Unione Montana Alpi Graie di prorogare la scadenza 
dell’Accordo di programma; 
- ritenuta accoglibile la richiesta dell’Unione Montana; 
 
si esprime favorevolmente in merito alla proroga dell’Accordo fissando come nuova scadenza il 31 
dicembre 2024, e dà mandato al Presidente di adottare il decreto sindacale di approvazione di 
quanto deliberato. 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Per l’Unione Montana Alpi Graie arch. Marco Michelotti 
 
Per la Regione Piemonte: dott. Germano Gola 


